


Gestión de la 
investigación

Personal de apoyo

213
62
%

Personal investigador
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Unidad técnica

31

344
profesionales

29
%

9% 0 50 100 150 200 250 300 350

2021

2022

2023

2024

2021

2020

301

3
1

153
117

344

31

213
1002022

2021

2023

2022

2024

312

27

201
84

322

29

193
100



Recursos 
captados

22.505.764 
€

20242023

20222021
33.099.236 €

26.179.711 €

Recursos competitivos

19.446.281 €

59%

Contratos, convenios y 
donaciones 

6.895.892 €

Ensayos clínicos y 
estudios

6.757.063 €

21% 20%

34.439.936 €



Recursos competitivos

19.446.281 €

Ayudas captadas

RECURSOS 
HUMANOS

PROYECTOS

13.084.602 €

4.015.422 €

INFRAESTRUCTURAS

2.346.257 €

121

38

81

2



Recursos competitivos: proyectos captados

81 

Proyectos

13.084.602 €

8

19

3

6

13

31

1.943.787 
€

Axencia Galega de 
Innovación

578.516 €

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación

1.587.133 
€

Unión Europea

360.000 €

Axencia Galega
para a Xestión do 
Coñecemento en

Saúde

535.595 €

Privadas

8.079.571 €

Instituto de Salud
Carlos III



38 Ayudas RRHH

4.015.422 €

Recursos 
competitivos

23
Instituto de 
Salud Carlos III

2.192.082 €

04
Privadas

601.200 €

08
Axencia Galega de 
Innovación

1.121.700 €

02
Ministerio de 
Ciencia e 
Innovación
95.700 €

01
4.740 €

Ministerio de 
Educación, Cultura y 
Deporte



2021 2022 2023 2024

19.446.281 €
17.138.677 €

Recursos competitivos:
Evolución de las ayudas captadas

17.305.185 €

12.588.817 €

10995 116
121



6.895.892 

€

Contratos, convenios 
y donaciones

Contratos

217

5.017.012 €

56

1.268.904 

€

Convenios

178

609.976 €

Donaciones



Estudios 
clínicos

estudios

792
ensayos
clínicos

1419 estudios

167
ensayos
clínicos

211

2211
estudios clínicos 

activos
378nuevos contratos



estudios

4.554.179 

€

6.286.064 €

540.411 € 470.999 €

ensayos clínicos

202420222021

Evolución facturación de 
estudios clínicos

2023

4.490.905 €

396.706 €

2021

6.042.696 €

2022

4.887.611 €

2023

6.757.063 €

2024

5.493.516 €

549.179 €

5.094.589 €



Fases tempranas

Fase III

Fase IV

Ensayos clínicos por fases
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Oncología

Cardiología

Hematología

Pediatría

Digestivo

Neumología

Alergologí
a

Atención
primaria

Dermatologí
a

Ensayos clínicos por servicios

52

20

11

17

17

8

5

4

1Oftalmología

Neurología

Endocrinología

Traumatología3

2

2

6

Otorrinolaringología

Angiología y cirugía
vascular

Cirugía cardíaca

Nefrología

1

2

2

2

Cirugía pediátrica

Medicina
intensiva

Radioterapia

1

1

1

Reumatologí
a

9

Total: 167



Transferencia de la 
tecnología Solicitudes de patentes27

12
InternacionalEuropa PCT

Concesiones de patentes

Propiedad intelectual

67
Acuerdos

Transferencia de 

material o datos

Acuerdos de 

confidencialidad

España Europa Corea Gran Bretaña EEUU

Solicitudes Concesiones

25

52

6 9

12

8
2 1 1 1

17
10 7



Transferencia de la tecnología: spin offs



11
Eventos de difusión de 

tecnologías

5.000 €
Contrato 

asesoramiento

14

Acuerdos de colaboración

Proyectos financiados

586.000 €

Actividades de transferencia

La Fundación es miembro de Bioga, Cluster de Salud, 
REGIC, ITEMAS, Human Brain Project, EATRIS, 
Redtransfer, SEDISA

75.105 €

Contratos de colaboración

34.846 €
Ingresos por licencias

9



Actividades 
divulgación

Actividades de apoyo a la 
divulgación científica y tecnológica

Ciencia Calidade

Reimagina la ciencia

Participación en ferias de 
profesiones para estudiantes

Visitas centros educativos
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